

## 連結財務諸表

## 連結貸借対照表

(単位:百万円)	前連結会計年度 当連結会計年度 (2022年3月31日) (2023年3月31日)		(単位:百万円)	前連結会計年度 当連結会計年度 (2022年3月31日) (2023年3月31日)	
<b>資産の部</b>					
<b>流動資産</b>					
現金及び預金	30,108	37,039	買掛金	3,431	3,378
受取手形	6	6	リース債務	50	116
売掛金	11,910	11,673	未払金	4,589	4,127
商品及び製品	5,518	5,999	未払法人税等	1,271	1,918
原材料及び貯蔵品	5,610	5,532	契約負債	2,461	3,002
その他	2,553	1,801	賞与引当金	1,234	1,223
貸倒引当金	△101	△91	資産除去債務	2	—
流動資産合計	55,605	61,962	その他	1,332	2,326
<b>固定資産</b>					
<b>有形固定資産</b>					
建物及び構築物	34,715	34,216	流動負債合計	14,373	16,092
減価償却累計額及び減損損失累計額	△19,103	△19,695	<b>固定負債</b>		
建物及び構築物(純額)	15,611	14,520	転換社債型新株予約権付社債	10,100	10,050
機械装置及び運搬具	16,783	16,928	リース債務	35	135
減価償却累計額及び減損損失累計額	△10,326	△11,815	役員株式給付引当金	108	259
機械装置及び運搬具(純額)	6,456	5,113	退職給付に係る負債	880	1,223
工具、器具及び備品	9,981	9,889	資産除去債務	496	448
減価償却累計額及び減損損失累計額	△8,435	△8,677	その他	54	72
工具、器具及び備品(純額)	1,546	1,211	固定負債合計	11,675	12,189
土地	14,214	13,914	負債合計	26,048	28,282
リース資産	205	317	<b>純資産の部</b>		
減価償却累計額及び減損損失累計額	△127	△173	<b>株主資本</b>		
リース資産(純額)	78	144	資本金	10,795	10,795
その他	—	124	資本剰余金	12,003	12,189
減価償却累計額及び減損損失累計額	—	△34	利益剰余金	70,766	71,623
その他(純額)	—	89	自己株式	△20,003	△19,479
建設仮勘定	34	219	株主資本合計	73,561	75,128
有形固定資産合計	37,941	35,213	その他の包括利益累計額		
<b>無形固定資産</b>					
その他	2,587	2,485	為替換算調整勘定	100	242
無形固定資産合計	2,587	2,485	退職給付に係る調整累計額	△228	△312
<b>投資その他の資産</b>					
投資有価証券	125	125	その他の包括利益累計額合計	△128	△70
長期貸付金	50	100	新株予約権	640	603
繰延税金資産	2,634	2,642	純資産合計	74,073	75,662
その他	1,201	1,466	負債純資産合計	100,121	103,944
貸倒引当金	△24	△51			
投資その他の資産合計	3,986	4,283			
固定資産合計	44,516	41,982			
資産合計	100,121	103,944			

## 連結損益計算書

(単位:百万円)	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)		当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	
売上高	103,992	103,595	売上高	103,595
売上原価	34,876	34,382	売上原価	34,382
売上総利益	69,116	69,213	売上総利益	69,213
<b>販売費及び一般管理費</b>				
販売促進費	7,645	6,887	販売促進費	6,887
荷造運搬費	5,448	5,478	荷造運搬費	5,478
広告宣伝費	12,577	14,868	広告宣伝費	14,868
販売手数料	2,933	3,111	販売手数料	3,111
通信費	1,688	1,711	通信費	1,711
役員報酬	426	415	役員報酬	415
給料及び手当	11,075	11,016	給料及び手当	11,016
賞与引当金繰入額	1,006	1,027	賞与引当金繰入額	1,027
役員株式給付引当金繰入額	108	156	役員株式給付引当金繰入額	156
退職給付費用	505	525	退職給付費用	525
法定福利費	1,763	1,750	法定福利費	1,750
福利厚生費	286	276	福利厚生費	276
減価償却費	2,611	2,612	減価償却費	2,612
研究開発費	1,257	1,225	研究開発費	1,225
賃借料	1,216	1,172	賃借料	1,172
貸倒引当金繰入額	43	28	貸倒引当金繰入額	28
その他	8,749	9,105	その他	9,105
販売費及び一般管理費合計	59,345	61,370	販売費及び一般管理費合計	61,370
営業利益	9,771	7,843	営業利益	7,843
<b>営業外収益</b>				
受取利息	51	51	受取利息	51
受取配当金	0	0	受取配当金	0
為替差益	283	509	為替差益	509
受取賃料	130	119	受取賃料	119
受取補償金	17	17	受取補償金	17
受取事務手数料	27	28	受取事務手数料	28
雑収入	168	112	雑収入	112
営業外収益合計	680	839	営業外収益合計	839
<b>営業外費用</b>				
支払利息	0	0	支払利息	0
固定資産賃貸費用	11	8	固定資産賃貸費用	8
譲渡制限付株式関連費用	—	24	譲渡制限付株式関連費用	24
貸倒引当金繰入額	—	50	貸倒引当金繰入額	50
雑損失	37	43	雑損失	43
営業外費用合計	49	126	営業外費用合計	126
経常利益	10,401	8,557	経常利益	8,557
<b>特別利益</b>				
固定資産売却益	0	0	固定資産売却益	0
投資有価証券売却益	31	—	投資有価証券売却益	—
新株予約権戻入益	—	7	新株予約権戻入益	7
特別利益合計	31	7	特別利益合計	7
<b>特別損失</b>				
固定資産売却損	0	—	固定資産売却損	—
固定資産除却損	25	70	固定資産除却損	70
減損損失	680	204	減損損失	204
店舗閉鎖損失	43	74	店舗閉鎖損失	74
その他	108	—	その他	—
特別損失合計	858	350	特別損失合計	350
税金等調整前当期純利益	9,575	8,214	税金等調整前当期純利益	8,214
法人税、住民税及び事業税	2,643	3,186	法人税、住民税及び事業税	3,186
法人税等調整額	△489	57	法人税等調整額	57
法人税等合計	2,153	3,244	法人税等合計	3,244
当期純利益	7,421	4,970	当期純利益	4,970
親会社株主に帰属する当期純利益	7,421	4,970	親会社株主に帰属する当期純利益	4,970

## 連結包括利益計算書

(単位:百万円)	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)		当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	
当期純利益	7,421	4,970	当期純利益	4,970
<b>その他の包括利益</b>				
為替換算調整勘定	119	141	為替換算調整勘定	141
退職給付に係る調整額	22	△83	退職給付に係る調整額	△83
その他の包括利益合計	142	58	その他の包括利益合計	58
包括利益	7,563	5,029	包括利益	5,029
<b>(内訳)</b>				
親会社株主に係る包括利益	7,563	5,029	親会社株主に係る包括利益	5,029
非支配株主に係る包括利益	—	—	非支配株主に係る包括利益	—

## 連結財務諸表

## 連結株主資本等変動計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自2021年4月1日 至2022年3月31日)				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,795	11,706	68,050	△19,726	70,825
会計方針の変更による累積的影響額	—	—	△602	—	△602
会計方針の変更を反映した当期首残高	10,795	11,706	67,448	△19,726	70,223
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	△4,102	—	△4,102
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	7,421	—	7,421
自己株式の取得	—	—	—	△734	△734
自己株式の処分	—	296	—	457	754
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	296	3,318	△277	3,337
当期末残高	10,795	12,003	70,766	△20,003	73,561

	その他の包括利益累計額			新株予約権	純資産合計
	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	△19	△251	△270	660	71,215
会計方針の変更による累積的影響額	—	—	—	—	△602
会計方針の変更を反映した当期首残高	△19	△251	△270	660	70,613
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	—	—	△4,102
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	—	—	7,421
自己株式の取得	—	—	—	—	△734
自己株式の処分	—	—	—	—	754
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	119	22	142	△20	121
当期変動額合計	119	22	142	△20	3,459
当期末残高	100	△228	△128	640	74,073

(単位:百万円)

	当連結会計年度 (自2022年4月1日 至2023年3月31日)				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,795	12,003	70,766	△20,003	73,561
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	△4,114	—	△4,114
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	4,970	—	4,970
自己株式の取得	—	—	—	△0	△0
自己株式の処分	—	186	—	525	712
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	186	856	524	1,567
当期末残高	10,795	12,189	71,623	△19,479	75,128

	その他の包括利益累計額			新株予約権	純資産合計
	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	100	△228	△128	640	74,073
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	—	—	△4,114
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	—	—	4,970
自己株式の取得	—	—	—	—	△0
自己株式の処分	—	—	—	—	712
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	141	△83	58	△36	21
当期変動額合計	141	△83	58	△36	1,589
当期末残高	242	△312	△70	603	75,662

## 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度	当連結会計年度
	(自2021年4月1日 至2022年3月31日)	(自2022年4月1日 至2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	9,575	8,214
減価償却費	4,563	4,377
減損損失	680	204
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△114	△10
賞与引当金の増減額(△は減少)	△59	△11
役員株式給付引当金の増減額(△は減少)	108	156
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	129	222
受取利息及び受取配当金	△51	△51
支払利息及び社債利息	0	0
為替差損益(△は益)	△319	△25
投資有価証券売却損益(△は益)	△31	—
固定資産売却損益(△は益)	△0	△0
固定資産除却損	25	70
店舗閉鎖損失	43	74
助成金収入	△109	—
売上債権の増減額(△は増加)	1,779	303
棚卸資産の増減額(△は増加)	560	△354
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△964	1,360
その他の固定資産の増減額(△は増加)	△4	△415
仕入債務の増減額(△は減少)	639	△91
契約負債の増減額(△は減少)	27	540
その他の流動負債の増減額(△は減少)	3	457
その他の固定負債の増減額(△は減少)	△40	18
その他	△150	438
小計	16,291	15,478
利息及び配当金の受取額	1	1
利息の支払額	△0	△0
法人税等の支払額	△3,304	△2,527
助成金の受取額	109	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,097	12,952
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△4,007	△1,143
有形固定資産の売却による収入	1	0
無形固定資産の取得による支出	△1,081	△882
投資有価証券の売却による収入	103	—
その他の支出	△86	△131
その他の収入	398	288
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,673	△1,867
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の処分による収入	733	0
自己株式の取得による支出	△734	△0
配当金の支払額	△4,097	△4,109
その他	△56	△137
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,155	△4,247
現金及び現金同等物に係る換算差額	351	93
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	4,620	6,931
現金及び現金同等物の期首残高	25,487	30,108
現金及び現金同等物の期末残高	30,108	37,039